
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
ПРЕЗИДЕНТИНЕ КАРАШТУУ 
УЛУТТУК АТТЕСТАЦИЯЛЫК 

КОМИССИЯ

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
АТТЕСТАЦИОННАЯ КОМИССИЯ 

ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

БУЙРУК
ПРИКАЗ

J . Бишкек ш.

Тарых, философия илимдери, искусство таануу жана маданият таануу боюнча
эксперттик кецешти бекитуу женунде

Кыргыз Республикасынын Президентинин 2021-жылдын 2-сентябрьшда Кыргыз 
Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык комиссия женунде ПЖ 
№377 Жарлыгы менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу 
Улуттук аттестациялык комиссия женунде жобонун 9-пунктун, Кыргыз Республикасынын 
вкметунун 2012-жылдын 22-августундагы №578 токтому менен (Кыргыз 
Республикасынын вкметунун 2014-жылдын 30-июлундагы № 425, 2015-жьшдын 30- 
июлундагы № 542, 2017-жылдын 28-февралындагы № 125, 2020-жылдын 9-мартындагы № 
137 токтомдорунун редакцияларына ылайык) бекитилген Эксперттик кецеш женунде 
жобону жетекчиликке алып, Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Улуттук 
аттестациялык комиссиянын президиумунун 2021-жылдын 2-декабрындагы №181 
токтомунун (№8э/с-4/9 протоколу) негизинде буйрук кылам:

1. Тарых, философия илимдери, искусство таануу жана маданият таануу боюнча 
эксперттик кецеш экспертиза жургузуу укугу менен бекитилсин:

1) окумуштуулук даража алуу учун теменку адистиктер боюнча жазьшган 
диссертацияларга:

а) тарых илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын изденип алуу
учун:

№
к/н

Адистиктердин
шифры

Адистиктердин аталышы

1 07.00.02 Ата-Мекен тарыхы
2 07.00.03 жалпы тарых
3 07.00.07 этнография, этнология жана антропология
4 07.00.09 тарыхнаама, булак таануу жана тарыхый изилдее методдору

б) философия илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын изденип 
алуу учун:

№
к/н

Адистиктердин
шифры

Адистиктердин аталышы

1 09.00.01 онтология жана таануунун теориясы
2 09.00.03 философиянын тарыхы
3 09.00.11 социалдык философия



в) тарых илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу учун:

№
к/н

Адистиктердин
шифры

Адистиктердин аталышы

1 07.00.06 археология

г) искусство таануунун кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу учун:

№
к/н

Адистиктердин
шифры

Адистиктердин аталышы

1 17.00.02 музыка искусствосу

д) маданият таануунун кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу учун:

№
к/н

Адистиктердин
шифры

Адистиктердин аталышы

1 24.00.01 маданияттын теориясы жана тарыхы

2) Профессор окумуштуулук наамын алуу учун «Тарых», «Философия», «Искусство 
таануу», «Маданият таануу» адистиктери боюнча берилген аттестациялык кектемелерге.

2. Эксперттик кецештин теменку курамы бекитилсин:

№

к/н

Фамилиясы, аты, 
атасынын аты

Окумуштуулук
даражасы,

окумуштуулук
наамы

Адистин шифры Иштеген жери жана 
кызматы; илимий жана 

педагогикалык ишмердик 
орду

1 Саралаев Нур
Керимкулович
(терага)

филос.и.д.,
проф.

09.00.03 -
философиянын
тарыхы

Кыргыз Республикасынын 
Улуттук илимдер 
академиясы,
А.Алтмышбаев атындагы 
Философия, укук жана 
социалдык-саясий 
изилдеелер институтунун 
директору

2 Осмонов 0 С К 9 Н  

Жусупбекович 
(тераганын орун 
басары)

Т .И .Д .,

проф.

07.00.02-А та- 
Мекен тарыхы

К.И. Скрябин атындагы 
Кыргыз улуттук агрардык 
университета, тарых жана 
философия кафедрасынын 
башчысы

3 Усенова Нургуль 
Эсенамановна 
(окумуштуу 
катчы)

мад. таан. 
канд.

24.00.01 - 
маданияттын 
теориясы жана 
тарыхы

К.Карасаев атындагы 
Бишкек мамлекеттик 
университета, философия 
кафедрасынын доцентинин 
м.а.

4 Амердинова
Магира
Мунаждиновна

филос.и.д.,
проф.

09.00.11 -
социалдык
философия

И.Арабаев атындагы 
Кыргыз мамлекеттик 
университета, философия 
кафедрасынын профессору



5 Ботоканова
Гульнара
Топчуевна

филос.и.д.,
доц.

09.00.03 -
философиянын
тарыхы

К.Карасаев атындагы 
Бишкек мамлекеттик 
университета, философия 
кафедрасынын башчысы

6 Кечкунов
Айдарбек
Сулайманкулович

Т .И .Д .,

проф.
07.00.07 - 
этнология, 
этнография жана 
антропология

Кыргыз Республикасынын 
Президентине караштуу 
Мамлекеттик башкаруу 
академиясы, мамлекеттик 
башкаруу жана укук 
кафедрасынын профессору

7 Болпонова Асыл 
Бакытбековна

т.и.д. 07.00.02-Ата- 
Мекен тарыхы

Кыргыз Республикасынын 
Президентине караштуу 
Мамлекеттик башкаруу 
академиясы, мамлекеттик 
башкаруу жана укук 
кафедрасынын доцента

3. Эксперттик кецештин окумуштуулук даражаларды беруу, окумуштуулук наамдарды 
ыйгаруу боюнча аттестациялык документтерге экспертиза жургузуу жана диссертацияларды 
кароо укуктуулугу аныкталсын:

а) тарых илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын изденип алуу
учун:

№ Фамилиясы, аты, 
атасынын аты

Окумуштуулук
даражасы,

окумуштуулук
наамы

Адистиктердин
аталышы

1 Болпонова Асыл 
Бакытбековна

т.и.д. 07.00. 02 -  Ата-Мекен тарыхы;
07.00. 03 -  жалпы тарых (илимий 
эмгектеринин жыйындысы боюнча);

2 Кечкунов Айдарбек 
Сулайманкулович

т.и.д.,
проф.

07.00. 03 -  жалпы тарых (илимий 
эмгектеринин жыйындысы боюнча);
07.00. 07 - этнография, этнология жана 
антропология

3 Осмонов бекон 
Жусупбекович

т.и.д.,
проф.

07.00. 02 -  Ата-Мекен тарыхы;
07.00. 03 -  жалпы тарых (илимий 
эмгектеринин жыйындысы боюнча);
07.00. 09 -  тарыхнаама, булак таануу жана 
тарыхый изилдее методцору (илимий 
эмгектеринин жыйындысы боюнча);

б) философия илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын изденип 
алуу учун:

№ Фамилиясы, аты, 
атасынын аты

Окумуштуулук
даражасы,

окумуштуулук
наамы

Адистиктердин
аталышы

1 Амердинова Магира 
Мунаждиновна

филос.и.д.,
проф.

09.00.01 -  онтология жана таануунун 
теориясы (илимий эмгектеринин



жыйындысы боюнча);
09.00.11-социалдык философия

2 Ботоканова Г ульнара 
Топчуевна

филос.и.д.,
доц.

09.00. 03 -  философиянын тарыхы;
09.00. 11 -  социалдык философия 
(илимий эмгектеринин жыйындысы 
боюнча)

3 Саралаев Нур 
Керимкулович

филос.и.д.,
проф.

09.00. 03 -  философиянын тарыхы;
09.00. 11-социалдык философия 
(илимий эмгектеринин жыйындысы 
боюнча)

в) тарых илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу учун:

№ Фамилиясы, аты, 
атасынын аты

О кумуштуул ук 
даражасы, 

окумуштуулук 
наамы

Адистиктердин
аталышы

1 Кечкунов Айдарбек 
Сулайманкулович

Т .И .Д .,

проф.
07.00.06 -  археология (илимий 
эмгектеринин жыйындысы боюнча)

г) искусство таануунун кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу учун:

1 тышкы эксперттик корутундунун негизинде 17.00.02 -  музыка искусствосу

д) искусство таануунун кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу учун:

№ Фамилиясы, аты, 
атасынын аты

Окумуштуулук
даражасы,

окумуштуулук
наамы

Адистиктердин
аталышы

1 Усенова Нургуль 
Эсенамановна

мад.таан.к. 24.00.01 -  маданияттын теориясы жана 
тарыхы

4. Эксперттик кецештин иштее меенету 3 жылга белгиленсин.

5. Кыргыз Республикасынын Жогорку аттестациялык комиссиясынын тарых, 
философия, саясий жана социология илимдери боюнча эксперттик кецешин бекитуу 
женунде 2020-жылдын 17-мартындагы № 06 буйругу кучун жоготту деп табьшсын.

6. Буйрукту аткарууну кезомелдее тераганын орун басары -  башкы окумуштуу катчы, 
э.и.д., профессор Б.К. Меймановго жана коомдук-гуманитардык илимдер секторуна 
жуктелсун.

Терага Б. К. Тыналиева


